2.1 O objeto da presente licitação é REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA AS ESCOLAS ESTADUAIS, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

2.2 Valor da Contratação: R$ 925.834,90 (novecentos e vinte e cinco mil oitocentos e trinta 
e quatro reais e noventa centavos).

3. DA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO
3.1 Poderão participar deste Pregão em relação a documentação de habilitação interessados 
que estejam cadastrados nos seguintes sistemas:

3.1.1 Poderão participar deste Pregão interessados que estejam com Credenciamento regular

[...]

18.7 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela 
segurança do bem objeto da contratação nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita 
execução do contrato.

19. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
19.1 Valor estimado em R$ 925.834,90 (novecentos e vinte e cinco mil oitocentos e trinta e quatro 
reais e noventa centavos).

19.2 Metodologia da pesquisa ou fonte de pesquisa: Foi consultado o valor praticado por fornecedores 
do ramo e pesquisa feita em comércios localizados no município de Extrema - MG.

19.3. Ficha orçamentária: RECURSO PRÓPRIO.